**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica in passione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

credente, et spes est eoz que no
habentur ab ipso sperante. Sed
prophetia est eoz q̄ sunt p̄cul a
cōi omnīz sensu. cum quib⁹ p̄
pheta p̄uersatur cōcat i statu
vie. et iō fides et spes repugnat
perfectioni beatitudinis xp̄i. nō
aut p̄phetia. **G** Ad tertiaz r̄nde
tur. negando p̄sequentiam Et ra
tio est. qz angelus cum sit comp
hensoz est supra ppham q̄ est pu
rus viator. nō aut supra xp̄i qui
simil fuit viator et comprehensor.

M domini
ca in passione
est euāgeliū.
In illo tēpo/
re dicebat ies
sus turbis iu
deorū. Jobis.
vii. circa qd
p̄it disputa
ri sequentes
questiones. **P**rima est. vtrum
christus potuit redargui de ali
quo peccato. **S**cda est. vtrum
christus debuit sine offendio
ne iudeis p̄dicare. **T**ertia' est.
vtrum sit verum q̄ abraham vis
dit diem christi.

D prīma' sic pcedit. Et
videt q̄ xp̄s
potuit redar
gui de aliquo
petō. **P**ri
mo sic. in xp̄o
fuit peccatū. ergo potuit redar-

gui de peccato. cōsequēntia est
bona assumptum probat. Dicit
enī in ps. xxi. ex psalma xp̄i. Deus
deus meus ut quid dereliquisti
me longe a salute mea. Vba de
litorum meoz. ergo videtur q̄
in xp̄o fnerunt delicta. **G** Scdo
sic. Dicit apl's ad Romā. v. q̄ in
adam oēs peccauerūt. s. qz in eo
omnes originaliter fuerūt. sed
xp̄s fuit etiā originaliter in eo.
ergo in ipso peccauit. **T**ertio
sic. Dicitur. h. Lox. v. q̄ deus eū
q̄ nō nouerat peccatū. s. christuz
pro nobis fecerat peccatū. sed il
lud verum est qd a deo factū est
ergo in xp̄o fuit. aliquod pecca
tum. **G** In oppositum est euāge
lium presens. vbi xp̄s ait. Quis
ex vobis arguet me de peccato.
vbi dicit glosa. cum nullus pos
sit arguere. **R** video dicendum
sub ista conclusione. In xp̄o nul
lum fuit peccatū. nec originale
nec actuale. **I**sta p̄clusio patz. s.
Petri. h. dī de eo. q̄ peccatū non
fecit. nec inuētus est dol⁹ in ore
eius. et p̄ sequens de nullo pec
cato redargui potest. Veritas
huius p̄clusionis sic ostenditur
ex tribus ppter que christus su
scipit defectus nostros. Primo
vt p̄ nobis satisfaceret. et hoc
patet q̄ defectū peccati nō affū
p̄it nec debuit. qz peccatū nihil
operatur ad satisfactionē. qnīm
mo virtutē satisfactionis impe
dit. qz dī Ecc. xxiiii. Dona inīq
rum non p̄bat altissimus. **S**cdo
assumpsit defec⁹ nostros. vt ve

Dominica in passione.

ritatez humane nature cōprobaret. Et ex hac etiā ostēdit q̄ pecatum assumere nō debuit. q̄ ex peccato non demonstratur veritas humane nature q̄ peccatum non pertinet ad humānā naturā cuius deus est causa. sed magis est contra naturā p̄ seminatio nem diaboli introductū. vt Damascenus dicit. Tertio assūpsit christus defectus nostros vt nobis exemplum virtutis p̄beret. ex qua p̄t manifeste p̄t p̄clusio q̄ peccator exempla virtutis p̄ber et non potuit. cum peccatum contraria virtuti. Unū xps nullo modo assūpsit defectū pecati nec originalis nec actualis fuit enim agn̄ fine macula quacūq. Ad rationes in oppositum. Ad primā respōdet. q̄ sicut dicit Damascenus. iij. libro. duplīciter dī aliquid de xpo. Uno mō fm p̄prietatem naturalēr hypostaticam. vt dī factus est ho. et p̄ nobis passus est. Alio modo fm proprietatē psonalēr habitudinalē. put. s. aliqua dicit de xpo in psona nostra q̄ sibi fm se nullo modo cōueniūt. Unde inter vii. regulas Liconij quas ponit Augu. in tertio de doctrina chri stiana. p̄ r̄ima ponit de dñō et ei⁹ corpore cum. s. xp̄i et ecclesie vna persona estimat̄ et fm hoc xps et persona membroꝝ suorꝝ loquēs dicit. verba delictorꝝ meorꝝ. non q̄ in ipso capite delicta fuerint. Unū glo. super ps. dicit. sic. Dicit xps i psona veteris hois. q̄ pacta sūt delicta sūt causa quare fūlo ge es a salute mea. Ad scđam r̄nideſ. negando minorē. si per h originaliter intelligat q̄ fuerat in adam fm seminalē rationē. Pro quo nota q̄ sicut dicit ang. t. sup. Gen. ad lrāz. Nō oīni m̄ xps fuit in adaz. t. in alijs patribus quo nos ibi fuim⁹. Nos enī fuimus in adaz fm rationē semi nalem et fm corpulentā substanciam. q̄ sc̄z vt ipse ibi dicit. cum sit in semie visibilis corpulentā et visibilis ratio vtrūq; currat adaz. sed xps visibilē carnis sustantia de carne virginis sup̄ratio vero acceptiōis ei⁹ nō a sime virili. s̄z longe aliter et s̄z sup̄ venit. Unde nō fuit in adaz fm seminalē rationē. s̄z solū fm corpulentā substanciā. t. id tps accepit actiue ab adam humānā naturā. s̄z solū materialiter actiue vero a sp̄sancto. sicut ipse adam materialiter sumpt̄ copus de limo terre. actiue a deo. et ppter hoc xps nō p̄cut in adaz quo fuit solū fm materialiter. Ad tertiam r̄nideſ. addicte apostoli r̄nideſ. q̄ cū dī q̄ xps dicit peccatum. non est intelligendū q̄ in se haberet aliqd peccati. q̄ fecit hostiā. p̄ pctō sicut ostendit. Peccata poplī mei comedunt. sc̄z sacerdotes q̄ fm largi comedebat hostias p̄ pctō obitas. et fm hunc modū dī Ysa. iii. q̄ de⁹ posuit in eo iniqtates om̄iūm nostroꝝ. q̄. s. eum tradi

Domica in passione. fo. lxxij.

vt esset hostia p̄petri omnium ho
minum. Uel resūdetur q̄ deus fecit
eum peccatum. i. habentē similitu
dinē carnis peccati. vt dicit Rom.
viiij. et hoc propt̄ corpus passib⁹
le et mortale quod assumpt⁹.

D secundā
questio[n]e[s] sic
pcedit (ij. p.
xlii. ar. h.) Et
videt q̄ chris
tus debuit si
ne offensione
iudeis p̄dicare. qd̄ xp̄s non vide
tur obseruasse in p̄nti euāgelio.
¶ Primo sic. Dicit Augu. in li
bro de agone christiano. in hoīe
iesu xp̄o se nobis ad exemplum
vite p̄buit filius dei. s̄z nos debe
mus vitare non soluz offensionē
fidelium. s̄z etiam ifideliū fīm il
lud. s. Lox. x. Sine offen. esto. in
deis et genti. et ecclesie dei. ergo
videtur q̄ xp̄s etiā in sua doctri
na offensionē iudeoz vitare de
buit. ¶ Secōdo sic. Nullus sapiēs
debet facere vnde effectum sui
operis impeditat. s̄z q̄ hoc q̄ xp̄s
sua doctrina iudeos turbauit et
pediebatur effect⁹ doctrinæ ei⁹.
Dicis em̄ Luç. xi. Qd̄ phariseos
et scribas reprehenderet ceperit
grauiiter insistere et os eius op̄
primere de multis insidiātes ei
et querentes aliquid capere ab
ore eius ut accusarent eu. nō igit
tur videt puenies fuisse q̄ chris
tus in sua doctrina iudeos offe
deret. ¶ Tertio. Dicit aplus. s.

Thi. v. Seniorem ne increpau[em]
ris. sed obsecra ut patrem s̄z sa
cerdotes et principes indeorum
erant illi⁹ populi seniores. ergo
videtur q̄ non fuerit diris incre
patiōibus arguendi. ¶ Opposi
tum habetur in euangelio p̄nti.
¶ Respondeo dicendum. q̄ xp̄s
puenienter in predicatione sua
qñiq̄ offendit iudeos. Que delu
sio pbatur primo p̄ illō qd̄ ysiae.
viiij. fuit pp̄hetatum. q̄ christus
esset in lapidem offensionis et in
petram scandali duabus domi
bus israel. Conuenientia autem
exclusionis ostenditur sic. Gal⁹
multitudinis p̄ferenda est pau
citat quo rūcōq̄ singulariūz ho
miniz. et ideo qn̄ aliqui sua per
ueritate multitudinis salutem
impeditunt non est cauenda eoz
offensio a p̄dicatore vel doctore
ad hoc q̄ multitudinis salutipro
uidet. Sic est autē q̄ pharisei
et scribe et p̄ncipes indeorum sua
malicia plurimū impediēbat po
puli salutē. Tuz qz impingebat
christi doctrinā p̄ quam solā po
terat esse salus. Tum qz prauis
suis morib⁹ vitam populi corrū
pebant. et ideo non obstante eoz
offensione dominus publice ve
ritatem docebat quam illi odie
bant. et eorum vita arguebat.
Et ideo dicitur. Matthei. xv. q̄
discipulis domino dicentibus.
Scis qz iudei audito hoc verbo
scandalizati sunt rūdūc. Sinite
illos. ceci sūt et duces cecoz. si
cec⁹ ceco ducatū p̄stet. ambo in

Dominica in passione.

soneam cadunt. Ad rationes in oppositū. Ad primā rūdet. q̄ homo sic debet esse sine offensione oīb̄ ut nulli det suo facto vel dicto min̄ recto occasionez ruine. et ita fecit xps. si tñ de veritate scandalū oriaſ magis est sustinēdū q̄ n̄ itas relinquat. vt gregō dicit. Ad scđaz rūdetur q̄ minor est falsa. nam p̄ hoc q̄ xps publice phariseos et scribas arguebat. nō impediuit sed maḡ pmouit effectu sue doctri ne: qz cū eoz vitia populo innoſcebat. min̄ aduerterebat n̄ ba phariseoz et scribazz q̄ sp̄ doctrīe xpi obſtebat. Ad ttiā rūdef q̄ illud dictū apli est itelligēdū de illis seniorib̄ q̄ nō solū etate vel etiā auctoritatē sed etiā honestate sunt senes. fm illud numeri. xj. Lōgrega mihi septuaginta viros de senioribus israel quos tu nosti q̄ senes ppli sunt. Si aut̄ auctoritatē senectutis in instrumentū malicie vertant publice pdicādo sunt manifeste et acriter arguendi. sicut daniel dixit. Daniel. Ixij. O inueterate dierum malorum.

nota. Dicit em̄ angu. q̄ fides est qua creditur que nō vident. Et greg. dicit. q̄ visa nō habet fidē sed agnitionē. Scđo sic. cum ens' et verū suertant id qd̄ nō dī erat in rerum natura nō pōt esse obiectū intellectū abrahē. sed tē pore abrahē nondū erat dies m̄tiuit̄ xpi. Unde dicit angeli Luc. ii. Hodie nat̄ est yobis salvator mūdi. Tertio arguit et euāgelio Lu. x. vbi xps ouersus ad discipulos ait. Multi roges et pp̄bete voluerūt videre q̄ vos videtis et nō viderūt. ergo videt q̄ nec ipse abrahā vidit. qd̄ ali pp̄bete nō viderūt. In oppoſitu est euāgeliū p̄sens. Rūdetur dicendū sub ista p̄clusione. q̄ p̄ruz est q̄ abrahā vidit in spiritu sive cognovit p̄ fidē diez eternitatis xpi et diē incarnationis eiusdem. (i. ii. q. xcviij. ar. iii. Ici. iij. p. q. xxij. ar. ii.) Ita p̄clusio ponit in glo. p̄sentis euāgeliū. est beati augustini. que sic dicit. Diem videre meū incertū est. diē temporalē quo erat venter carnem. an diez eternitatis. si vtrūq̄ abrahā vidit. unde inefabile gaudiū illi. quāti em̄ et videre verbū apud patrē et q̄ ip̄ caro factū est. b̄ glosa. Proba ergo p̄clusio quo ad ambas p̄ et p̄mo q̄ vidit diē eternitatis. q̄ de quo dicitur in ps. Ego hodi genui te. de quo. dicit gregō. omelia p̄sentis euāgeliū. Cum quippe diē dñi abrahā vidit in figura summe eritatis tra

D̄ tertiam questionē sic procedit. et videtur q̄ abrahā nō vidit diem christi. Primo sic. abrahā solū credidit diem xpi. ergo falsum est q̄ vidit. p̄ha est

Dñica in ramis palmarum. Fo. lxxv.

angeli hospitio suscepit. qbus pfecto susceptis sic trib⁹ quasi vno locut⁹ est. qr ⁊ si in personis numer⁹ est trinitatis. in natura est uita diuinitatis. Qd ⁊ vi dit diem aduentus filij in carnē ostēditur ex trib⁹. Primo qn̄ dictum est ei. In semine tuo bene dicent om̄s gentes terre. Ben. xxv. Scđo ex iuramēto qd̄ exēgit a seruo suo heliazar. Nam Ben. xxiij. ait. Pone manū tuā sup femur meū ⁊ iura mihi per deum celi ⁊ terre t̄c. Et quo vt gregō. dicit. significabat qd̄ de semore eius pcessurus erat sim carnē deus celi. Tertio ostēdit Isaac pfigurata cognouit passiōne xp̄i ppter qd̄ loc⁹ ille dicit. est. deus videt. vt d̄r Ben. xxi. qr de⁹ fecit videre abrahā occultū xp̄i misteriū. Ad rōnes in op̄ politū. Qd primaz risūdetur. qd visio sumit dupliciter. scz large pro cognitiōe. sim qd̄ dicitur. I. Lox. xiiij. Videntur nūc per specu luž in enigmate. Alio modo stri cte. ⁊ sic d̄r noticia per demon strationē pbata. sic etiam distin guif xtra fide. sim illid ad Heb. xj. Fides est argumentū nō ap̄orētisi. Visio aut capit hic pri mo modo. pur scz accipit large pro cognitione. Qd sedam res pōdetur negādo pñaz de cogni tione fidei. Et ratio est. qr vt dis cit augu. Videntur pñentia sed credunt absentia. ppter qd̄ etiā fides similat auditui. qr de ab

sentibus est. sicut auditu cognoscimus que cuz fint absentia nō bis recitatū. Ad tertia risūdetur qd̄ auctoritas illa intelligif de visione corporali quā habebant de xp̄o discipuli sui bene credit qd̄ inter hos qui desiderabāt sic diem xp̄i videre fuerit abrahā. quia ab ipso donum redemptio nis expectabat.

M domini ca ramis pal marum legit passio xp̄i fm Wattb. circa quam possunt hec disputari. Qd p̄io. vtrū alius possibi lis fuerit ⁊ cōuenientior modus liberationis humani generis qd̄ per passionē christi. Qd Scđo. vtrum cōuenienter xp̄s tali die voluit cum regali honore intrare hierusalem.

D primaz questionez. sic pceditur. ⁊ videretur qd̄ fuerit alius possibilis modus ⁊ cōuenientior. Qd primo sic. Dicitur Luc. s. Non erit impossibile apud deum omne verbum; ergo quocūqz alio modo potuissent nos liberasse. Qd secundo sic. Dicit augustinus. xiiij. de trini. Istum modum quo nos per me